
Pag. 1 di 5

Determina Area Amministrativa n. 219 del 15/12/2025 - Reg. Gen. n. 606

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021 il Decreto del Presidente del

Consiglio dei Ministri che ripartisce il “Fondo di sostegno ai comuni marginali per gli anni 2021–

2023”;

- l’istituzione di detto fondo è stata disposta al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo

economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si

riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle

persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per

le aree interne;

- il Fondo è dotato complessivamente di 180 milioni di euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati

per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, con un tasso di crescita della popolazione

negativo sia nel lungo sia nel breve periodo, e un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM)

superiore alla media e con un livello di redditi della popolazione residente inferiore alla media;

- al Comune di GIMIGLIANO è stata assegnata la somma complessiva di € 180.029,49 per le

annualità 2021, 2022 (fondi residui € 11.314,22) e 2023, pari a euro 60.009,83 per ciascuno degli

anni di riferimento per un totale di € 71.324,05;

Considerato che l’art. 2, comma 2, lettera b) del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri

30 settembre 2021, ad oggetto: “Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e

rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi

REGISTRO GENERALE N. 606

CITTÀ DI GIMIGLIANO
Provincia di Catanzaro

ATTO N. 219

DATA 15/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI PER
L’ANNUALITA’ 2022 (RESIDUI) E ANNUALITA' 2023, INTERO IMPORTO DI
CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 30
SETTEMBRE 2021, PER L’AVVIO DI NUOVE ATTIVITA’ COMMERCIALI NEL
COMUNE DI GIMIGLIANO



Pag. 2 di 5

Determina Area Amministrativa n. 219 del 15/12/2025 - Reg. Gen. n. 606

di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al

2023”, pubblicato sulla G.U Serie Generale n. 296 del 14.12.2021, dispone che “ 2. I contributi

sono concessi al fine di realizzare i seguenti interventi: … b) concessione di contributi per l'avvio

delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori

dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono

regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese”;

Dato atto che:

- a seguito della soppressione dell’Agenzia per la coesione territoriale, le competenze relative

all’istruttoria delle richieste di erogazione e il successivo trasferimento delle risorse sono in capo al

Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud;

- il D.L. 60 del 7 maggio 2024, all’art. 15, prevede che non si proceda alla revoca delle risorse se le

stesse vengano utilizzate entro la data del 31 dicembre 2025;

Atteso che è intendimento dell’ Amministrazione Comunale incentivare l’apertura di nuove attività

commerciali nel comune di Gimigliano, che non siano già esistenti;

Considerato che parte delle somme relative all'annualità 2022 sono state già impegnate e solo in

parte liquidate e che, pertanto, residua per la stessa annualità, la somma di € 11.314,22;

Preso atto che è necessario avviare una procedura con manifestazione d’interesse con bando

pubblico finalizzato all’assegnazione delle risorse previste dal fondo di sostegno ai comuni

marginali per la somma residua annualità 2022 e per l'intera annualià 2023, di cui al Decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021 per la concessione di contributi per l’avvio

di attività commerciali nel comune di Gimigliano;

Vista la deliberazione di G.C. n. 76 del 12/12/2025 immediatamente esecutiva ai sensi della

normativa vigente, ad oggetto " FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI PER LE

ANNUALITÀ 2022 – 2023 DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI

MINISTRI 30 SETTEMBRE 2021, PER L’AVVIO DI NUOVE ATTIVITÀ COMMERCIALI NEL

COMUNE DI GIMIGLIANO. ATTO DI INDIRIZZO";

Ritenuto dunque provvedere alla predisposizione di un Avviso pubblico finalizzato all’assegnazione

delle risorse previste dal Fondo di sostegno ai comuni marginali al Comune di GIMIGLIANO, al

quale è stata assegnata la somma complessiva di € 180.029,49 per le annualità 2021, 2022 (fondi

residui pari a 11.314,22) e 2023, pari a euro 60.009,83 per ciascuno degli anni di riferimento;

Precisato che, sulla base degli indirizzi forniti con propria precedente deliberazione n.76/2025 dalla

Giunta Comunale, possono presentare domanda coloro i quali intendano intraprendano nuove

attività economiche nel territorio comunale e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle

imprese;



Pag. 3 di 5

Determina Area Amministrativa n. 219 del 15/12/2025 - Reg. Gen. n. 606

Considerato che parte delle somme relative all'annualità 2022 sono state già impegnate e solo in

parte liquidate e che, pertanto, residua per la stessa annualità la somma di € 11.314,22;

Visto l'Avviso pubblico, l’allegato 1 e l’allegato 2, allegati alla presente determinazione per

formarne parte integrante e sostanziale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 12/08/2025 di nomina del sottoscritto a Responsabile dell’Area

Amministrativa, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. 267/2000.;

Viste:

• la deliberazione di C.C. n. 9 del 08/04/2025 con la quale è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025- 2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);

• la deliberazione di C.C. n. 10 del 08/04/2025 con la quale è stato approvato lo schema di

bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10,

D.LGS. N. 118/2011);

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e le successive modifiche ed integrazioni;

lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 in tema di controlli di regolarità amministrativa e

contabile così come modificato dal Decreto Legge 174/2012 convertito nella L. 7 dicembre 2012, n.

213;

Considerato:

• di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

• di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente;

• di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai

destinatari dell’atto;

• di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore

nonché delle norme regolamentari;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;



Pag. 4 di 5

Determina Area Amministrativa n. 219 del 15/12/2025 - Reg. Gen. n. 606

Di approvare l'Avviso Pubblico e i suoi allegati, facenti parte integrante e sostanziale della presente

determinazione, finalizzato all' assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni

marginali” di cui al DPCM 30 settembre 2021 per l'anno 2022 per la sola parte residua pari a €

11.314,22 e per l'annualità 2023, tutto l'intero importo;

Di prendere atto che la domanda di partecipazione per l’Avviso pubblico in oggetto dovrà essere

presentata entro le ore 08:00 del 23 dicembre 2025;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art.

147 bis, comma 1 del T.U.E.L. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, altresì, che salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause

di conflitto incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del

presente atto da parte dello scrivente dirigente con particolare riferimento al codice di

comportamento di questo Ente e alla normativa anticorruzione, segnatamente ai sensi dell’art. 6-bis

della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012;

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune diGimigliano e nella

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi della vigente normativa in materia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Maria Angelica Sirianni
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Pag. 5 di 5

Determina Area Amministrativa n. 219 del 15/12/2025 - Reg. Gen. n. 606

LA PRESENTE DETERMINAZIONE NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA
Art. 151 - quarto comma - del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267

Gimigliano, addì 15/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dot.ssa Maria Angelica Sirianni
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2025-12-15T16:03:40+0100
	MARIA ANGELICA SIRIANNI




